¹⁴ Usp. *isto*, str. 109.-110.

¹⁵ Veoma dugačak kanon XVIII. Tridentskog sabora počinje sljedećim riječima: »Cum adolescentium aetas, nisi recte instituatur, prona sit ad mundi voluptates sequendas, et, nisi a teneris annis ad pietatem et religionem informetur, antequam vitiorum habitus totos homines possideat, numquam perfecte ac sine maximo ac singulari propemodum Dei omnipotentis auxilio in disciplina ecclesiastica perseveret: sancta

Dječaci koji su bili primljeni u sjemenište odmah su trebali primiti tonzuru i nositi crkveno odijelo. Oni su se vježbali u sljedećim disciplinama: gramici, pjevanju, crkvenim računima, Svetom pismu, crkvenim knjigama (za bogoslužje), homilijama o svecima i sakramentima, osobito primanju pokornika u ispovijedi i crkvenim obredima. Svaki su dan trebali pribivati misnoj žrtvi, barem svaki mjesec ići na ispovijed i, prema суду ispovjednika, primati tijelo Gospodina našega Isusa Krista, a u dane svetkovina služiti u katedralnoj i ostalim crkvama biskupova grada. Ako bude potrebno donošenje detaljnih statuta, biskup ih treba izdati dogovorno s dvojicom starijih kanonika. Za nužne troškove zavoda, to jest za troškove nastave mlađeži, za plaću učitelja i podvornika, biskup je trebao pozvati vijeće koje se sastojalo od četvorice članova, od kojih su dvojica bili od strane kaptola (jednoga bira biskup, a drugoga kaptol), a dvojica od strane svećenstva (jednoga bira biskup, a drugoga svećenstvo). To je vijeće u dogovoru s biskupom, trebalo odrediti svećenstvu i svim crkvama u biskupiji prinose za uzdržavanje sjemeništa. Na taj se način želio osigurati određeni godišnji prinos, takozvani *alumnaticum*, koji se, u slučaju otpora i nemara, morao ubrati čak i uz pomoć svjetovne sile (*auxilio brachii saecularis*). Ti su se prinosi mogli oprostiti samo onda kada su godišnji prihodi bili potpuno osigurani.¹⁶

Odredbe sadržane u veoma dugačkom kan. 18 Tridentskog sabora mogu se ukratko sažeti u 7 točaka:

1. Svaka biskupija treba imati jedno ili više sjemeništa; siromašne biskupije trebaju osnovati pokrajinsko sjemenište u metropolitanskom sjedištu ili na nekom drugom prikladnom mjestu;

synodus statuit, ut singulae cathedrales, metropolitanae atque his maiores ecclesiae, pro modo facultatum et dioecesis amplitudine certum puerorum ipsius civitatis et dioecesis, vel eius provinciae, si ibi non reperiantur, numerum in collegio ad hoc prope ipsas ecclesias vel alio in loco convenienti, ab episcopo eligendo, alere, ac religiose educare et ecclesiasticis disciplinis instituere teneantur. In hoc vero collegio recipiantur qui ad minimum duodecim annos et ex legitimo matrimonio nati sint, ac legere et scribere competenter noverint, et quorum indoles et voluntas spem afferat, eos ecclesiasticis ministeriis perpetuo inservituros. Pauperum autem filios praecipue eligi vult, nec tamen ditiorum excludit, modo suo sumptu alantur et studium prae se ferant Deo et ecclesiae inserviendi. Hos pueros episcopus in tot classes, quod ei videbitur, divisos, iuxta eorum numerum, aetatem ac in disciplina ecclesiastica progressum, partim, quum ei opportunum videbitur, ecclesiarum ministerio addicet, partim in collegio erudiendos retinebit, aliasque in locum eductorum sufficiet, ita ut hoc collegium Dei ministrorum perpetuum seminariu[m] sit¹⁶, SACRA CONGREGATIO PRO INSTITUTIONE CATHOLICA, *Enchiridion Clericorum. Documenta Ecclesiae futuris sacerdotibus formandis*, TPV, 1975., str. 94.